
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 21460Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL' AMBIENTESETTORE 05 - BONIFICHE E RECUPERO AREE DEGRADATE - CONTRASTOALL'INQUINAMENTO - SANZIONI AMBIENTALI
____________________________________________________________________________

Assunto il 19/12/2022
Numero Registro Dipartimento 1996
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 16741 DEL 19/12/2022

Oggetto: ANTICIPAZIONE SOMME NECESSARIE PER LE ATTIVITA’ CONNESSE ALLADEMOLIZIONE DI MANUFATTI ABUSIVI SITI IN CAMINIA FRAZIONE DEL COMUNE DISTALETTI’COMUNE DI STALETTI’LIQUIDAZIONE SALDO FINALE GIUSTO DECRETO DIRIGENZIALE N. 3859/2021

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 21460Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTA la legge regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 28 cheindividua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21/6/1999 recante “adeguamento delle norme legislative eregolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L. R. 7/96 e dal D.lgs. 29/93e successive integrazioni e modificazioni”;
VISTO il Decreto n. 354 del 24/6/1999 del Presidente della Regione recante “separazionedell’attività amministrativa d'indirizzo e di controllo da quella di gestione” e ss. mm. ii.;
VISTO il Decreto n. 206 del 15/12/2000 del Presidente della Regione recante “DPGR n. 354 del24/06/1999, ad oggetto “Separazione dell’attività Amministrativa di indirizzo e di controllo da quelladi gestione – rettifica”;
VISTA la D.G.R. n. 159 del 20/04/2022 rubricata “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta regionale - approvazione regolamento di riorganizzazione dellestrutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 07 novembre 2021, n. 9”;
VISTA la D.G.R. n. 163 del 30/04/2022 rubricata “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta regionale - approvazione regolamento di riorganizzazione dellestrutture della Giunta regionale. Modifica regolamento regionale 20 aprile 2022, n. 3”;
VISTO il D.P.G.R. n. 47 del 04/05/2022 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generalereggente del Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente della Giunta della RegioneCalabria all’Ing. Salvatore Siviglia;
VISTO il D.D.G. n. 6527 del 18/06/2022 di conferimento dell’incarico di direzione ad interim delsettore “Bonifiche e recupero aree degradate – Contrasto all’inquinamento – Sanzioni Ambientalidel Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente all’Ing. Gabriele Alitto;
VISTA la nota 315429 del 06/07/2022 con la quale il Dott. Domenico Albano è stato individuatoresponsabile dei procedimenti afferenti tale fattispecie;
VISTA la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i e ritenuta la propria competenza;
VISTO l’art. 57 del decreto legislativo n. 118/2011;

PREMESSO CHE:con sentenza n. 244/2019 emessa in data 14/05/2019 e divenuta esecutiva in data 20/09/2019, ilTribunale di CZ ha condannato il sig. A.G. per aver realizzato dei manufatti senza la prescrittaconcessione demaniale, occupando un’area di mq.2790, sottoposta a vincolo paesaggistico;con nota prot. N. 5/2019 il Procuratore della Repubblica di CZ ha emesso ordine di demolizione deimanufatti abusivi nei confronti di A.G.decorso il termine di 15 gg, senza che il condannato comunichi l’avvenuta demolizione, la Procuradi Catanzaro procederà d’ufficio alla demolizione della stessa, con l’attribuzione a carico delcondannato di tutte le spese di procedure;con PEC del 30/03/2021, acquisita agli atti del Dipartimento Tutela dell’Ambiente con prot. Siar n.161433 del 08/04/2021, il comune di Stalettì ha trasmesso la DGC n. 13 del 16/03/2021, avente



Cod. Proposta 21460Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

come oggetto: “richiesta contributo Regione Calabria Dipartimento Tutela dell’Ambiente per lademolizione delle opere abusive di proprietà di A.G. siti in Caminia frazione di Stalettì”;con nota prot. Siar n. 162207 del 09/04/2021, l’Assessore alla Tutela dell’Ambiente, ha chiesto alDipartimento di attivarsi nel senso richiesto dalla Procura di Catanzaro al fine di supportare ilcomune di Stalettì tramite l’erogazione di un contributo per la demolizione delle opere abusive e lariqualificazione ambientale dell’area degradata;l’Amministrazione Comunale di Stalettì in applicazione del principio “chi inquina paga” è obbligataa porre in essere tutte le iniziative previste dall’ordinamento vigente per il recupero delle spesesostenute- ivi compresa l’anticipazione delle somme a supporto delle attività di demolizione dimanufatti abusivi accordate da parte del Dipartimento Tutela dell’Ambiente con il presenteprovvedimento- per gli interventi di urgenza necessari a mitigare il rischio per la salute pubblica;CONSIDERATO CHEcon DDG n. 3859 del 13/04/2021 è stata impegnata la somma di € 100.000,00 sul capitoloU3201012901 del bilancio regionale 2021, giusta proposta d’impegno N.2018/2021;con DDG n. 4145 del 21/04/2021 è stata liquidata la somma di € 30.000,00 quale I anticipazionedel contributo concesso;lo stesso decreto stabilisce di trasferire, con successivo atto, al Comune di Stalettì Il 40% entro 30 giorni dalla data di presentazione della rendicontazione con determinefatture e mandati quietanzati del 30% erogato; Il 30% del costo dell’intervento rilevato dal quadro economico definitivo, riapprovato inseguito di aggiudicazione, a conclusione dei lavori e dietro presentazione della seguentedocumentazione:o atti di contabilità finale, relazione sul conto finale, certificato di regolare esecuzione,approvati con determina dirigenziale;o relazione acclarante da cui emerga costo complessivo dell’opera e relativeeconomie;o relazione attività svolta;o foto ante e post operam;o rendicontazione con determine fatture e mandati quietanzati del 40% erogato;il comune di Stalettì con nota prot. n. 14774 del 14.12.2022, acquisita agli atti del DipartimentoTerritorio e Tutela dell’Ambiente in data 19/12/2022 con prot. n. 563464, ha trasmesso la seguentedocumentazione: atti di contabilità finale, relazione sul conto finale, certificato di regolare esecuzione,approvati con determina dirigenziale; relazione acclarante da cui emerga costo complessivo dell’opera e relative economie; relazione attività svolta; foto ante e post operam; rendicontazione con determine fatture e mandati quietanzati per un importo pari a91.469,82;richiedendo saldo finale;RITENUTO che, si può procedere alla liquidazione del saldo finale pari a € 61.469,82 in favore delComune di Stalettì;ACCERTATA, ai sensi dell’art. 4 della LR n. 47/2011 la copertura finanziaria sul capitoloU3201012901 del bilancio regionale, che presenta la necessaria disponibilità;VERIFICATA per l’intervento in oggetto, la non applicabilità dell’art. 48 bis del DPR del 29/9/1973n. 602, trattandosi di trasferimenti tra amministrazioni pubbliche che realizzano solamente unadiversa allocazione di risorse finanziarie all’interno dello Stato;
VISTO il combinato disposto dai commi 3,4,7 e 8 dell’art. 43 della LR 8/2002;



Cod. Proposta 21460Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

VISTI
 la Legge Regionale n. 36 del 27/12/2021 avente ad oggetto “Legge di Stabilitàregionale 2022”;
 la Legge Regionale n. 37 del 27/12/2021 avente per oggetto “Bilancio di Previsionefinanziario della Regione Calabria per gli anni 2022/2024”;
 la DGR n. 599 del 28/12/2021 – Documento tecnico di accompagnamento albilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022– 2024(artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs 23/06/2011, n. 118);
 la DGR n. 600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della RegioneCalabria per gli anni 2022 – 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

ATTESTATO:
che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si èriscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 eparagrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;
ATTESTATO che il fondo che alimenta il capitolo U3201012901 è composto per il 100% da fondiregionali;
VISTO l’art.35 comma 8 del D.L. 24/01/2012, col quale viene sospeso fino a tutto il 2014 il regimedi tesoreria unica previsto dall’ art. 7 del D.L. 07/08/1997, n. 279 (c.d. Tesoreria” mista”) e, diconseguenza, integralmente ripristinate le disposizioni di cui all’art. 1 della L. 29/10/1984, n. 720secondo cui “i pagamenti dovranno essere predisposti sulle contabilità speciali, sottocontoinfruttifero degli enti beneficiari, tramite operazione di girofondi.”;
VISTA la distinta di liquidazione n.13463/2022 generata telematicamente e allegata al presentedecreto;
SI DA’ ATTO CHE si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del d.lgs.14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;
VISTA la DGR n.492/2019, si autorizza il settore competente del Dipartimento Bilancio Patrimonioe Finanze ad effettuare eventuale compensazione per cassa;

DECRETA
Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:
di liquidare al Comune di Stalettì l’importo di € 61.469,82dell’anticipazione concessa con DDG n.3859 del 13/04/2021;
di fare gravare gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto sul capitolo di spesa n.U3201012901 del bilancio regionale giusto impegno di spesa n. 2018/2021;
di autorizzare il Settore Ragioneria ad emettere il relativo mandato di pagamento tramite girofondiordinari;



Cod. Proposta 21460Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

di dichiarare chiusa l’anticipazione erogata in favore del comune per le attività connesse allademolizione di manufatti abusivi siti in Caminia frazione del comune di Staletti’, con un’economiapari a € 8.530,18;di notificare il presente provvedimento al Comune di Stalettì;
di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6aprile 2011 n. 11 nel rispetto del regolamento UE 216/679;
di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo2013 n. 33 e ai sensi della L.R. del 06/04/2011 nel rispetto del regolamento UE 216/679;

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoDomenico Albano
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleSalvatore Siviglia
(con firma digitale)


